v\ ~ SERV.DFTFRMINAZIONI D]
" - TR l\‘“’..\\/\l)l} _‘;M_ !
@ T 2005
b IL RESP. D oj
- CITTA D1 RAGUS A LISTR TTeSADIRETTIVG
St SETTORE VIII CENTRI STORICI (Fra umino)
h15éid | E VERDE PUBBLICO "

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO: approvazione atti finali ai lavori di
Indata 99 LUG. 2005 completamento del restauro ed ampliamento del giargl/lo
ibleo nell’area ex ENEL a Ragusa Ibla

N 716
N. }2» Settore VIII

Data J{~O0F-©6

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

, W04 .
BIL. 2008 (P LLE I Q%‘AAP. 2504 "t ART .lg[MP. .[_Q (Pf/ff “

FUNZ. A SERYV. ¥ INTERYV. 4

J)f\wm h,\q, NV \_,.,a/!-e.— con olifee wIdu dd vo-L-1000
0 ?Q(D ,& - -;' 2004 ol 6"“ e

IL RAGIONIERE

Mo

, (
L'anno duemilacinque, il giomoubﬁ':% del mese di% 2.\&0 nell'ufficio del Settore VIII, il

dirigente arch. Colosi Giorgio ha adottato la seguente determinazione:




IL DIRIGENTE

PREMESSO che con finanziamenti regionali ai sensi della L.R. 61/81 e 31/90 ¢ stata
finanziato I’intervento che riguarda il completamento del restauro e ’ampliamento del giardino
ibleo giusto incarico di progettazione e direzione dei lavori affidato all’arch. Manganello Gaetano
ed all’arch. Bartolotta Daniela;

- che il progetto originario venne approvato con deliberazione della G,M, n° 334 del
20/04/2000 per un importo complessivo di € 581788,70 di cui € 371.944,00 per somme a base
d’asta ed € 209.844,70 per somme a disposizione dell’amministrazione;

- che i lavori furono affidati, con contratto d’appalto stipulato in data 07/03/2002 n® 29456
di rep., alla Associazione temporanea di imprese “Societa Cooperativa Ediltecnica a r1.l.”
capogruppo, inscritta all’ufficio del Registro Imprese di Napoli al n® 03139720639 e Cosiam s.1.1.”
associata, inscritta all’ufficio Registro Imprese di Caltanissetta al n°® 01439050855 — oggi “Societa
Consortile Ibleo a r.l.” inscritta all’ufficio della C.A.LA. di Caltanissetta al n° 88242 in data
21/03/2002 P.1. 01641240856,

- che in data 20/06/2003 ¢ stata trasmessa, ai sensi del 1° comma della L.R. 21/85, dai D.L.
dall’arch. Gaetano Manganello e dall’arch. Daniela Bartolotta, una perizia di variante nell’ambito
dell’importo contrattuale, mentre in data 18/09/2003 veniva trasmessa perizia di variante
suppletiva in cui veniva richiesta I’approvazione di nuove opere ritenute necessarie per 1
completamento dell’opera per un maggiore costo al netto del ribasso d’asta di € 81.600,19 con un
importo totale delle lavorazioni di € 447.522,89 ed € 214.798,14 per somme a disposizione per un
importo complessivo del progetto pari ad € 663.388,88;

- che in data 31/03/2005 veniva eseguita da parte dei tecnici direttori det lavori, apposita
certificazione di fine lavori in cui veniva quantificato il maggiore termine previsto per la
ultimazione dei lavori in mesi tredici e giomni otto;

- che lo stato finale veniva presentato da parte della direzione dei lavori in data 27/04/2005
e che I’impresa esecutrice dei lavori firmava in data 28/04/2005 con riserva,

- che successivamente in data 09/05/2005 P’'impresa esecutrice esplicitava le riserve
richiedendo la risoluzione in via breve in conformita alle disposizioni in materia espressamente
reiterando ’applicazione dell’art. 31 bis L. 109/94;

Visto il certificato di collaudo amministrativo redatto in data 08/07/2005 dal ing. Spadola
Giuseppe quale collaudatore amministrativo dell’opera in cui risulta che I"importo dei lavori ¢ pari
a € 446.359,14;

Visto la delibera della G.M. n° 315 del 25/07/2005 immediatamente esecutiva con la quale
questa amministrazione ha autorizzato il dirigete del settore 8° a sottoscrivere accordo bonario con
I’impresa esecutrice dei lavori nei modi e nel termini contenuti nella proposta di accordo formulata
dal responsabile del procedimento;,

Visto 1’accordo bonario sottoscritto in data 26/07/2005 con I’impresa esecutrice dei lavori
in cui viene previsto il pagamento della penale, per la ritardata ultimazione dei lavori, ridotta ad €
5.000,00 (euro cinguemila/00) da compensarsi con I’importo a credito a favore dell’impresa
esecutrice risultante dallo stato finale presentato dalla direzione dei lavori con lo stato finale ed
approvato con il collaudo amministrativo del 08/07/2005;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
al quali si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla pubblicita ed efficacia
delle determinazioni dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93

DETERMINA



1. di approvare nelle seguenti risultanze finali, il certificato di collaudo del 08/07/2005
redatto dall’ing. Spadola Giuseppe da cui si rileva tra 1’altro che 'importo complessivo
dei lavori di Completamento del restauro del giardino ibleo ammonta ad € 446.359,14 ¢
che gli acconti gia corrisposti ammontano ad € 368.465,01

2. approvare l’accordo bonario eseguito con l'impresa esecutrice dei lavoni in data
26/07/2005 giusta autorizzazione di questa amministrazione espressa con atio
deliberativo della GM. n® 315 del 25/07/2005 in cui viene previsto il rigetto delle
riserve 1 e 3 inscritte sugli atti contabili da parte dell’impresa e I’accoglimento parziale
dell’annullamento della penale dovuta per la mancata ultimazione dei lavori nei termini
previsti dal contratto d’appalto, per un importo complessivo di € 5.000,00 a debito
dell’impresa esecutrice da compensarsi con I’ammontare residuo a credito risultante
dallo stato finale dei lavori e dal certificato di collaudo;

3. di liquidare,a favore dell’impresa Societa Consortile Ibleo a r.]. inscritta all’ufficio della
C.C.LA. di Caltanissetta al n° 88242 in data 21/03/2002 P.I1. 01641240856, la somma di
€ 72.894,13 oltre iva come risulta dal seguente conteggio:

e importo approvato nel conto finale €446.359,14-
¢ acconti gia cormisposti € 368.456,01
s penale per la ritardata ultim. Lav. € 5.000.00

resta un credito a favore del’impresadi € 7250}16

4. prelevare la spesa complessiva di € 80.193,57 compreso IVA gid impegnata come
segue:
¢ in quanto ad € 81.600,19 con delibera della G.M. n° 706 del 23/09/2004 dai fondi
delle LL.RR. 61/81 e 31/90 art. 18 con imputazione al cap. 2504 bil. 2004 imp.
-73(959 9] 5641/04 liq. 1868/03 giusto piano di spesa anno ZOOl'approvato con delibera
consiliare 40/40) 8105 a
¢ in quanto ad € §81-788:F8con delibera di G.M. n° 334 del 20/04/2000Q_con fondi
della LR. 61/81 art. 18 cap. 2504 bil 2oog'remm%. 1439 % imp. 1566318 /oy
liquid. 445700) Tit. 2 — Funz. 01 — Serv. 08 — inter. 01 gia impegnata con deliberan® 3 2%, /?49&
6957 (39 [0S ;

Snl@&o%nu,&t oicondo beweo %@A« Emélua,-omt’e—f

Da trasmettersi d’ufficio, all’Ufficio Ragioneria

Ragusa li

IL DIRIGENTE
Arch. Colgsi

‘ A Per prega vigione
IL DIRIGEN{E 1° SETTORE ?747‘ ,

{dort. Fran Lumiera) agusa, [ .5 ML PN SRl

'{5’5”30 L SEG




SETTORE FINANZA E CONTABILITA

Si attesta la regolarita contabile di cui all’art. 53 co. 1 della legge 142/90, e ai sensi
dell’art. 153 co. 5 del D. L.gs. n. 267/2000, dell’art. 17 del regolamento contabilita
C.C .n. 48/04.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la opTura finanziaria.
) rd
Ragusa 94&(\@& ‘© \
g

IL. RESPONSABH GIONERIA

|
J

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicath i data odierna, all’Albo

Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale,

e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 40 - % -0~
= _ILMESSO COMUNALE
= v e /%gmﬂo

I sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cio¢ dal 30—~ 24~ a_g-g-0¢

Ragusa }ff- @)/

IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all’originale, da servire per uso mstrativo.

Ragusa

IL SEGRETARIO GENERALE



